[image: image1.jpg]; \,/‘

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«  15  »     12       2022 г.                                                                         № 587        -
	Об утверждении перечня мест на территории муниципального района «Думиничский район», на которые запрещается возвращать животных без владельцев

В соответствии с ч. 6.1. ст. 18 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь п. 37 ч. 1 ст. 1 Закона Калужской области от 26.09.2005 г. № 120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями», письмом комитета ветеринарии при Правительстве Калужской области № 3908-22 от 25.11.2022, Уставом муниципального  района  «Думиничский район»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень мест на территории муниципального района «Думиничский район», на которые запрещается возвращать животных без владельцев в рамках реализации Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (приложение к настоящему Постановлению).
2. Лицом, уполномоченным на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания на территории Думиничского района, при выполнении переданных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, определить заведующего отделом сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального района  «Думиничский район».

3. Рекомендовать главам администраций городского  и сельских поселений разработать и утвердить перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, а также перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, на территории соответствующего поселения.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Думиничские вести», размещению на официальном сайте www.zskaluga.ru и  на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» www.admduminichi.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы администрации МР «Думиничский район».
Глава  администрации                                                                С.Г. Булыгин
                                                 Приложение  к постановлению

        Администрации МР «Думиничский район»

                                                              от  «           »                2022г. №__________
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН», НА КОТОРЫЕ ЗАПРЕЩАЕТСЯ ВОЗВРАЩАТЬ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
1. Здания, строения, сооружения и прилегающая к ним территория, помещения, находящиеся во владении, распоряжении и (или пользовании):

- образовательных организаций;

- индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность, и (или) организаций, осуществляющих обучение;

- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих наряду с основной (уставной) деятельностью медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в области культуры;

- юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по оказанию социальной помощи населению;

- государственных и муниципальных органов и учреждений;

- религиозных организаций.

2. Здания, строения, сооружения и прилегающая к ним территория, помещения, используемые для организации услуг общественного питания.

3. Многоквартирные и индивидуальные дома и прилегающая территория к ним, помещения в них.

4. Территории садоводческих обществ.

5. Спортивные сооружения и площадки, а также прилегающая территория к ним.

6. Детские сооружения и площадки, а также прилегающая территория к ним.

7. Парки и скверы.

8. Места массового отдыха и зоны рекреации.

9. Оптовые и розничные рынки.

10. Все виды общественного транспорта (транспорта общего пользования) городского и пригородного сообщения, на остановочных пунктах его движения, на автозаправочных станциях, СТО.

11. Железнодорожная станция и железнодорожные платформы.

12. Места массового скопления граждан, в том числе в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года N 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях", и прилегающие к таким местам территории, границы которых устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации при согласовании проведения таких мероприятий.

13. Торговые центры и магазины, нестационарные торговые объекты, иные объекты, в которых осуществляются торговая деятельность и деятельность по оказанию услуг населению, и прилегающая территория к ним.

14. Общественные кладбища и мемориальные зоны.

15. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.